
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 
 

 
 
 
 
 

SETTORE 2 - SERVIZI 
Determinazione n. 745 del 10/07/2025        

  
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ALIENAZIONE MEZZO DI 

PROPRIETA' COMUNALE A SEGUITO DI GARA ANDATA DESERTA. 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ALIENAZIONE MEZZO DI 

PROPRIETA' COMUNALE A SEGUITO DI GARA ANDATA DESERTA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 31/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 con integrazione Sezione Operativa 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 31/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 248 del 31/12/2024, dichiarata, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e l’assegnazione 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali.  

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 31/01/2025, con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 

Richiamate altresì: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’orientamento degli 
Enti Locali” e ss.mm.ii. nello specifico art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 
art. 183 “Impegno di spesa”; 

• la Legge 241 del 07/08/1990 ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il DPR n. 445 del 28/12/2000 ad oggetto “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 136/2010 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto “Misure urgenti n materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art, 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e modificato integralmente con delibera di Consiglio n. 119 del 
30/12/2019; 

Premesso che: 
 - il Comune di Cento gestisce il servizio di trasporto scolastico per gli alunni con disabilità 
utilizzando un mezzo appositamente attrezzato anche per il trasporto di carrozzine; 

- da dicembre 2011 il Comune di Cento effettuava il servizio con un mezzo di proprietà attrezzato 
FIAT DUCATO con targa EG 921 WV fino al 31.08.2024 il sopracitato mezzo era assegnato in 
comodato gratuito alle Ditte appaltatrici che effettuavano il servizio di trasporto scolastico per il 
Comune di Cento; 
Considerato che: il mezzo, dopo diversi anni di utilizzo, presenta uno stato di usura che comporta 
elevati costi di manutenzione straordinaria ed ordinaria, per cui nell’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico del Comune di Cento a decorrere dallo 01.09.2024 non è stato incluso il 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

mezzo all'interno dell'appalto e il servizio viene realizzato con mezzo di trasporto più moderno 
nella disponibilità dell’appaltatore; 
Vista la direttiva della Giunta Comunale n.11 del 20.03.2025, avente ad oggetto: "Autorizzazione 
vendita mezzo comunale Settore 2 Servizi", con la quale l'Amministrazione Comunale ha 
autorizzato l'alienazione del mezzo sopracitato; 
Dato atto che : 
- è stata indetta apposita asta pubblica ai sensi dell'art. 73, lettera c) del R.D. 23/05/21924, n. 827 
ss.mm.ii, con propria determinazione n. 595 del 03.06.2025  è stato approvato l' avviso pubblico, 
comprensivo degli allegati A e B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto determinativo ; 
-  a tal fine è stato fissato  come prezzo a base di gara per la vendita dell'autoveicolo € 8.000,00 ( 
valore del mezzo ottenuto con comparazioni di mercato su siti specializzati in vendita di autoveicoli 
usati) e sono ammesse solo offerte al rialzo; 
-  entro le ore 12.00 del giorno 01.07.2025, termine perentorio per presentazione delle offerte è 
pervenuta una sola offerta ( prot.n. 37688 dello 01.07.2025); 
- di dare atto che le buste con le offerte sono state  aperte il giorno 02.07.2025 alle ore 11,45 e 
l'offerta è risultata non idonea in quanto al ribasso e non al rialzo come previsto dall'avviso pubblico; 
- di dare atto, pertanto, che l'avviso approvato con proprio atto determinativo n.595 del 03.05.2025 è 
andato deserto;  
Ritenuto, pertanto necessario indire nuovamente apposita asta pubblica ai sensi dell'art. 73, lettera 
c) del R.D. 23/05/21924, n. 827 ss.mm.ii, approvando nuovo avviso pubblico, comprensivo degli 
allegati A e B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto determinativo, fissando: 
- il prezzo a base di vendita del mezzo in oggetto ad € 6.000,00: sono ammesse solo offerte al rialzo; 
- la data di presentazione delle offerte presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Cento: 30 luglio 2025 
ore 12,00; 
- la data di apertura delle buste: 30 luglio 2025 ore 13,00; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 in 
relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali; 
 

e  per l’effetto, 
ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Responsabile E.Q. della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi    
conferitomi per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2025  prot. n.889 del 05.01.2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;  
  

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa esposti: 

1) di dare atto che l'avviso per la vendita del Fiat Ducato  targato EG 921 WV di proprietà del 
Comune di Cento approvato con proprio atto determinativo n.595 del 03.06.2025 è andato deserto, 
in quanto l'unica offerta pervenuta entro il termine perentorio dello 01.07.2025 ( ns prot. n.37688) 
non è stata ritenuta idonea in quanto al ribasso e non al rialzo, come previsto nell'avviso; 

2) di indire nuovamente apposita asta pubblica ai sensi dell'art. 73, lettera c) del R.D. 23/05/21924, 
n. 827 ss.mm.ii, e di approvare a tal fine l'allegato avviso pubblico, comprensivo degli allegati A e B, 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto determinativo, al fine di alienare l'automezzo di 
proprietà del Comune di Cento Fiat Ducato targato EG 921 WV ; 

3 ) di fissare come prezzo a base di gara per la vendita dell'autoveicolo € 6.000,00 ( valore del 
mezzo ottenuto con comparazioni di mercato su siti specializzati in vendita di autoveicoli usati, 
ribassato ): sono ammesse solo offerte al rialzo; 

4) di dare atto che le offerte dovranno pervenire secondo le modalità indicate nell'allegato avviso 
entro le ore 12.00 del giorno 30.07.2025; 

5) di dare atto che le buste con le offerte saranno aperte il giorno 30.07.2025 alle ore 13; 

6) di dare atto che l'incasso derivato dalla vendita è previsto all'intervento 40400.01.006506, cap. 
6506 " Alienazione veicoli comunali V.S. 32000" del bilancio di previsione 2025-2027; 

7) di dare atto che la sottoscritta ha  assunto  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  
la sottoscritta Cristina Govoni nominata  a svolgere tale funzione in virtù dell’incarico di Responsabile 
E.Q. della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi    conferitomi per il periodo 01.01.2024 - 
31.12.2025  prot. n.889 del 05.01.2024; 

8) di dare atto infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento. 

 
 

 
  
 

Firma 
Il Responsabile del Servizio 

Govoni Cristina 
 

 
 
 
 


